Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.23. Lacrymis. Sapientes fuere lacrymæ Dauidus, tales fuerunt & huius peccatricis & tales tuas esse oporteret.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

ra mutatam in Pellicanū: etenim in propriū mouetur eot & intima: *Vi cognosis infortunium suum statumque miserrimum: hinc facta Nyctecorax pedibunda*, radios non audet inspicere vultus solis iustitiae splendidissimos: sed à tergo stetū *Stans retro & tandem in passarem solitarium transformata signa pluviarum & imbrum denotat*: etenim tales sunt lacrymæ ex eius oculis dimanantes, nec via sola, mo plures, *Lacrymis*, iisque tantis ut nectum lauent fed etiam rigent pedes Salvatoris: *Capit rigare pedes eius*. Siquid non? D. Lucas Evangelista singulare omnino consilio de hac felici agens peccatrice, declarat nobis lacrymarum penitentia: eius magnitudinem, eodem vīo verbo, quo præclarus ille pœnitens David suam declarat in illo. *Psalmō*, quo Psalmos redditur pœnitentiales: *Lauabo in gemitu meo*, *Lauabo per singulas noctes lectum meum*, *lacrymis meis stratum memm rigabo*.

§. 6. 7.

§. 23. Lacrymis. Sapientes fuere lacryma Davidis, tales fuerunt & huius peccatrix & tales tuas esse eporteret.

Habentur
Tom. 11.
p. 501.

Pœnitentia
Davidis vari
commēdatur.
Leol. 2. 13.

Ex con
tritione
& abun
dancia
fachri
partum.

Hom. 30.
§. 10.

Tantum hæc verba ponderis ut ea singillatim SS. PP. perpendant nominatum. D. Ephrem, Syrus qui super hæc principale fundat argumentum tractatus elegans de pœnitentia: illam primò designat David in corde controgo & dolore ita confecto, ut ex vi huius contritionis suspiria emitteret adeo fortia, quæ corpus illi contereret, hoc demonstrans, inquit, quod Deus exiguit a peccatore & per Prophet. Iocel exponit: *Sedante corda uestra & non vestimenta vestra. Hoc est laborans in gemitu meo*. Adeo vehementes emisit gemitus ut anima euelli videatur & cordis illi viscera dilabuntur: Secundò dicit lacrymas suas tales fuisse quibus suum posset rigare stratum lectum usq[ue] ablueret. Fuit illius peccatum, inquit D. Ephrem peccatum lecti & strati, in quo enim vxore aliena illicitis vacabat voluptatibus: sicut in lecto stratoque lacrymæ, ut peccato pœnitentia respondeat, & culpa contrito. Hic pena sit & lacrymae ubi culpa fuit & delicia: *Lacrymis laui lectum suum, nam adulterio contaminatus erat: ideo & lacrymis stratum suum rigauit, quod nefario complexu polluerat*.

Prateritis proximè diebus docuimus: qualiter debeat culpa respondere pœnitentia, quodque ibi remedium sit applicandum ubi viget malum, si namque in carne tua lasciva & superba

tuum sit malum, ibi sit & molestia qua moniles illam, & disciplinis, iennijs & dutoribus affligas caligationibus: quod si malum tuus inhaeret cistis, quibus pauperem bona concludis, ibi vigeat pœnitentia eruendo illam & restituendo.

Tertio: cordis singulus excipiebat oculorum lacrymae: nam si dolor oculos comprimit, indubie gurgites profudent aquarum uberrimi. *Primum suffuria edidit & sic illacrymatur*, inquit D. Ephrem. Numquam alteraciones iota sunt que sunt in ære & cælum nubibus involvuntur & crastioribus, & sic in illa media regione aëris premit illas frigus in ea dominus; illæ vero patres habent calidiores ob vapores ardentes quos includunt, emunt ilico tonitrua & fragores ita horrendos ut dirumpantur & aperiuntur, dice resque cœlos diffingendos & confusum per hos in aqua conserue, candem stratum demunt, inco nonnumquam velut plenis hydrijs terram inundant: dicit etenim: *Primum toniru tanta fragore perstrepit & sic nubes diffunduntur*. Habet hic veram Davidis pœnitentiam dum enim illi corpore dolore & intititia comprimitur, diffinguntur, de se ronitu & fragores edent quād maximos, singulus inquam & gemitus adeo vehementes, ut illi pectus dirumpi videretur quos illico subsecuta est planctus & lacrymatum pluvia copiosissima.

Quarto: lacrymarum notemus abundantiam, III. quæ tanta erat ut illis stragula lecti sui totum. Quibus que lecum madefacere: *Lauabo per singulas noctes stratum lectum meum*, & stratum rigaret, cui quietus sum risus inimicabitur. *Lacrymis meis stratum meum rigabat*. *Gavo*. Quid hoc est lacrymis rigare stratum? Tu Ps. 56. 10. dicit quid sit aeterni rigare vel campum felicitate aqua cooperire. Hoc est: *Stratum rigare*. Legit D. Hieron ex vi verbi hebraici, quod illa transfrunt, huic innatentes: *Nature faciam stratum meum*, tanta lacrymarum, & taurum abundantia, ut illis stratum meum inseat. Nemo non videt hic hyperbole esse, sed quæ declarat apprime, quales fuerint eius lacrymæ, non vestris similes, quibus abstergendi medium Strophiolum, quid dicto sufficit imo plus fatis est, & adhuc nondum madeficit: *Per singulas noctes*. Quod enim vilice delinquit hoc tota deservit vita: *De vita nostra peccavit* in D. Ephrem, | Et quosid lacrymae. L. de Communius. Dicit, quid vita vice, vel nocte peccatum punitur, quia omne Davidis peccatum comprehenditur in adulterio cum Bethsabe: nam idcirco spiritus illud referens dicit fusile vel vitium verbi. Non declinavit ab omnibus quæ præoperat. et Reg. 15. D. 5.

Dominus, cunctis diebus vita sua, excepto sermone
Vt̄e H̄shai.

IV. Deinde audire sat illud sibi à Domino remisum ob actum illum penitentiam, quem toto corpore multa de elicit exclamans: *Peccavi Domino et confelsum tempora, enim illi respondit Nathan: Dominus transiulit peccatum tuum.*

Illiud nihilominus perpetuis & adeo copiosis quotidie lacrymis expiauit, ut licet aperte magnitudo hic pater diuinæ misericordiae in tam facili breuique tanti sceleris indulgentia, tamen liquidò vera constat potentia penitentiae: que peccatum etiam remissum deflet, lacrymis rigat & indesinenter toto vita curculo oculos profert, vete penitentis fontes lacrymarum: Penitentiam agit B. David [Sic audio D.

D. CHR. Chrysolom.] Sic die ens, lauabo per singulas noctes Ho. 31. in lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo. Et quod iam olim admissum fuerat peccatum, Hebra. in post tot annos, post tot generationes, tamquam re-

Mor. To. 4. censecidisse, deflexit. Hæc est, ut hæc est perseverata veraque penitentia tanto ornata dolore, qualem tales lacrymæ proctestantur. Nec illas

D. CHR. consideres taliter qualiter, cum Diuo Chrysostom. sed perpende quis ille sit, qui cas ita ex

Lit. s. de Compune, cordis auct. Tom. 5.

animi sententia lugens effundat, erat enim Rex inclivus mille cursus difflentis, & negotiis intricatus: Non solum hoc consideres quod lugebat & flebat, sed quae erat ille qui flebat & quid agens lugebat: tu autem nec regia clara dignitate, nec tantis impeditis occupationibus, nec minoribus implicitius sceleribus, vide num tale quid agas? perpende quam infirma sint tua suspicacia, tuncque genitus quam debiles parvam profecto, tibi inferunt molestiam tuumque conteruit corpus, indicium sanè modicae cordis tui coptionis, attende si singultus lacrymæ comiteatur, & quales sunt quando fausto omne illas effundis: nam certe tales non sunt que laudantis lodiibus suis sufficiant & leクトio. Nec quidem ut linies mutates, sed nec ob unum peccatum quoctide perseverant ad exemplum Davidis, sed cum tam multa sint quam hæc modica, vix illa deplorasti, quando iam nedum illæ absterguntur, sed ad alia committenda reverteris, non ita Magdalena non ira: *Lacrymus capi rigare pedes eius.*

V. Ex predictis, infero ab Evangelista sanctam hanc penitentem Daniil comparati: ut enim hic magister exiliis penitentia in lege veteri, Magda- Iena cū Davidis illa penitentia i. a duobus commendatur? Primo: ab immenso dolore & peccati sui contritione hæc patet in dolorosis suspirijs quæ

de corde eructabat, corpus sibi dirumpendo: *La- borans in gemini meo, & lacrymarum abundan- tia; quæ oculis tam vberum emitebat ut dice- re potuerit: Rigabo lacrymis stratum meum.* Se- cundo: à perseverantia in hoc dolore & fle- tu: etenim his vita finem imposuit. *Per singulas noctes.* Itaque tantum absuit ut noua commit- teret scelerata, vt etiam antiqua commissa num- quam depolare desisteret. Hæc duo in nostra contemplatio penitentie: Primum: ecce quis dolor cordis contriti, de quo tales desfluunt lacrymas: si namque tales fuerint Daniil ut suum illis stratum irrigaret; Hæc tales esse laudantur, quibus Chilli pedes irrigavit: *Lacrymus capi rigare pedes eius.* Confer illud huius Rigare pedes cum illo illius Rigabo stratum: & si illa fuit con- testio dolorque perseverans, aluerit quod fue- rit & huius: hoc enim illo verbo declaratur Capit., quasi dicat tam abundantes notafie lacrymas ne rigitur credidens illis finem imposuit: se non enim aliud fuerunt, quam scaturigo quæ- dan fluminis illius, quod effluere debet at, imo & toto vita eius decus, eoque satis longo, manauit.

Vritur hoc verbo *Capi communiter Spiritus VI.* Sanctus dum de veris loquitur penitentibus, qui Verbi Cœ- nō vulgari lacrymarum & geminum flevit pre- fit expo- nitentiam suipicum. Ne tibi persuaderis quod nimis, ex- cursum faciant, vt dicas equi Francici seu Sici- liani, qui confessum silit a custendo, pedemque signi: fed quid in illo enī tanto perseverauerit animo, ut hic non nisi principium fuerit eius quod toto vita tempore esset secutum. Ita locu[m] de penitentia Petri Simonis ait, *Capi fle- re: non hic fuit terminus lacrymarum ultimus,* sed principium ad illatum prosecutionem cum renera per totam vitam oculos à lacrymis non absterrebit. Testatur autem de illo D. Clem. Papa Lit. s. Re- eius discipulus, semper oculis illius lacrymas in- cognitissimæ sic ut ex nimio flevu[r]t efficerent roti san- guinei, & nobilis præserit ad Galli cantum excitatus, in tantas effluat lacrymas, ut oculi ingeres essent fontes lacrymarum: Qua de causa intercedit communiter manus deferat lacrymas aptum detergendis. Idem insinuat Euagelista de hac peccatrice: *Lacrymus capi rigare an illam ad- vertis adeo copiosas effundentem lacrymas, ut fossa in plena videantur, quibus pedes riget ipsa Saluatoris: noueris igitur, hoc non nisi principium esse eius quod tota vita agendum suscepit ut illi dicere possumus quod Dominus de alia dixit in illa occasione, qua non tolerandos expi-*

Mat. 24.8 mit dolores & cricciatus: *Initia dolorum haec.*

VII. Adverte peccator qualiter tibi sit agenda penitentia: quo animo suscipienda: non enim est agendum tantum est facienda: vt illico vultus serenus appareat, ducet ad meior, & in noua labaris deinceps criminis, vel de notis ad pristina: sed rantium ab his à nouis committendis vt semper vetera deplangas, & talis sis qualis. Apostolus: quamvis enim supererexit, continuo cor pertulit clauso doloris vivi transuerberatum, eo quod Christum fuerat persecutus, Zelo defusus indiscerto & permisso legis Molacæ: Veritatem dico in Christo Iesu nos memori, quia continuus dolor cordis meos est: op. ab omnibus ego ipse Anachoræ esse à Christo pro fratribus meis. Ecce. Huius ratione in *D.GREG.* assignat Dicitus Gregorius. Quanto namque peccator penitentiam agit & stricioram & perfectiorum, tanto crescit in illo lux divina gratia splendor, quâ clara cognoscit, quantum malum sit peccatum: unde procedit, vt in illo pro commissis criminibus perpetuum dolor augeatur, & verecundia: *Quanto plus homo experit tunc quod perdidit, tanto plus lugere incipit corruptionis sua sententiam quam inuenit: confidet namque vnde lapsus est.* Cuius rei iacturam fecerit quid sibi conquiscent, quem offendere quam iuste flammas mereatur æternas. Et hoc codem Autol.

Ecclesiast. 1.18. re teste urbis Salomon indicavit: *Qui addit sentiam, addit & laborem, qui crimen suum agnoscit, quo clarius, eo magis crescit in ipso dolor & lacrymæ. Quia quanto quis clarius cognoscit, quis Deus sit, quanto cultu dignus, quantum malum illum offendere, dolorem in se concitat tanto grauiorem.*

§. 24. Has lacrymas à plusquam millennium annis preuidit David, ob quas gloriosam celebrat Christus de diabolo viceriam.

67 **N**on credam ut imprudentem opinionem si quis dixerit Euangelistam his verbis, *Lacrymis cœpit rigare pedes eius, designata gloriosum triumphum, quem Christus de diabolo & peccato renuit, spectans illum quem David ut illustrissimum & omnino singularem verbis cecinit mysteriosis. Ut enim Deus intellexit huius Prophetæ Regisque sanctissimi collustrauit Iucæ plane divina, qua Christi caperet mysteria, sic ut n. testatur intellectum suum per hanc ita fuisse serenum, clarum, fulgidum, & de terus nubibus ac tembris fulgidum: Sicut aurora*

*mense sine nubibus rutilat: Proposuit triumphos illius illustres & glorias celebrare: dum autem plures essent illæ & eminentes ea intentione psalmum compoluit 67. qui cum sit longus pluribus abundat mysterijs quam litteris quem sic ordinatur: *Exurgat Deus & dissipentur inimici eius, & Ps. 67. 1. fugant & sicut desit sumus, &c. Quantum sapio, 1. hic introducitur aliquis laudes ducis nocti ce- De quie- lebratrum dum enim orditur sic effatur apage, his triū- apage, foris foris &c. sumus prosequitrus intentum phis hic triumphos enatrans Domini illius qui pro nobis agat Da- naturam astupit humanam quia vero hi figura- uid. rabuntur in ijs quos olim obtinuerat, illos Da- vid versibus celebret, his alludens posterioribus. Arbitrantur nonnulli gloriari hic decantari antiquorum facinorum Dei in populi sui beneficium, dum Pharaonem & principes illos superauit terra Chanaan: nec non beneficia eidem præstata populo, dum illum eduxit de Ægypto pro gloriis operibus & miraculis prodigiis, quia per deserta passum operatus est. Aliorum sententia est hic decantari Heroica facta Salvatori: ea etenim perspicue luce vidit Prophetæ. Porro vere dixit in hoc celebrat & illa spectat anterius, prout similiter alias diximus idem de cantico Prophetæ Habacuc. In huius Psalmi discessu inter alios cantare studet triumphum illum, quem vidit à Christo de diabolo, peccato, morteque refecti: *Deus noster, Deus saluus facien- & Domini Domini exultus moris.* Quamvis lo- quatur in communione per hoc, quod illum videat de his ageretur triumphum inimicis, animas de pa- testate eriendo satanica, salutem illis impertendo gratiae, qua à peccato reddebantur imminentes, atque à mortis vngubibus eripiende, quos iam illa deuorauerat, credo firmiter, quod porrimum oculos suis deslerit in historiam Magdalenaæ in qua & per quam efficaciter de illis triumphauit: nec vobis mirum videatur hoc à nobis proponi.**

Arbitratns est D. Chrysostom, in tantam Do- *In P. 40. mini cœfisse gloriam miraculum, quod patravit II. in paralytico apud piscinam, vt Dominus illud D. Chrysostom singulariter revelaret inter quædam opera quæ inter alia, quæ fecit in hoc mundo, ea- natur eū put altius aetolluit: vt autem eius predicet cel. loqui de studinem Psalmum quadragesimum ab eo cen. Magda- set D. Chrysostomi suffit compositum: *Batus qui lena- intelligi super egenum & pauperem &c.* Meliori *P. 40. 1. ratione dicemus quod David preostenderit clari- mirabilia, quæ operatus esset ad hujus S. peccataricis emolumentum: quandoquidem illa**